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Abstrakt:

Mitochondrie i plastidy byly získány endosymbiotickou událostí, při které došlo k pohlcení

prokaryotického organismu předky dnešních eukaryot. V evoluci plastidů je známo více

endosymbiotických událostí. Při primární endosymbióze došlo k pohlcení sinice heterotrofním

eukaryotickým organismem. Při následujících sekundárních, terciérních a kvartérních

endosymbiótických událostech, došlo k pohlcení eukaryotické buňky jiným eukaryotem. Mitochondrie

vznikla pohlcením α-proteobakterie. V evoluci eukaryot došlo u mnohých druhů k redukcím

mitochondrie, které umoţnili ţivot v anaerobním prostředí. Nejméně redukovanou formou jsou

anaerobní mitochondrie, které si společně s aerobní mitochondrií a vodík produkující mitochondrií

zachovaly genom. Hydrogenosomy a nejvíce redukované mitosomy si genom nezachovaly.

Opakované redukce plastidů v mnohých liniích vedly ke ztrátě schopnosti fotosyntetizovat.

V posledních letech přibývá dokladů o organismech, které semiautonomní organelu zcela ztratily. Ke

ztrátě plastidu došlo minimálně u dvou parazitických zástupců alveolát, Cryptosporidium parvum

a Hematodinium sp., a ke ztrátě mitochondrie u endobioticky ţijící oxymonády Monocercomonoides

sp.. Semiautonomní organely se staly u těchto druhů postradatelné, jelikoţ tyto organizmy dokázaly

jejich metabolismus nahradit alternativními biosyntetickými drahámi, nebo si dokáţí svoji potřebu

specifických látek uspokojit jejich získáváním z hostitele.

Klíčová slova: Mitochondrie, plastid, endosymbióza, ztráta, oxymonády, Cryptosporidium,

Hematodinium
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Abstract:

Mitochondria and plastids were acquired by endosymbiotic event, where prokaryotic organism was

engulfed by ancestors of extant eukaryotes. There are more known endosymbiotic events in plastid

evolution. In primary endosymbiosis cyanobacterium cell was engulfed by heterotrophic eukaryotic

organism. In following secondary, tertiary and quaternary endosymbiotic events eukaryotic cell was

engulfed by another eukaryote. Mitochondria originated by engulfment of α-proteobacteria. In the

evolution of eukaryotes, reduction of mitochondria occurred in many lineages, making living under

anaerobic conditions possible. The least reduced form is anaerobic mitochondria, which together with

aerobic mitochondria and hydrogen producing mitochondria, possess genome. Hydrogenosomes and

the most reduced form mitosomes, does not possess genome. Plastid reductions led to loss of

photosynthetic ability. In last years, more examples of organisms that lost entirely their semi-

autonomous organelle, are coming. Loss occur at two parasitic representatives of the Alveolata group,

and one endobiotic oxymonad. Parasites Cryptosporidium parvum and Hematodinium lost

nonphotosyntetic plastid, whereas Monocercomoides lost its mitochondria. Semi-autonomous

organelles were dispensable, because all representatives have access to alternative biosynthetic

pathways, or they can substitute the need for synthesis specific compounds by acquisition them from

the host.

Key words: Mitochondrion, plastid, endosymbiosis, loss, oxymonads, Cryptosporidium,

Hematodinium
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1. Úvod

Eukaryotická buňka má mnoho odlišností od buňky prokaryotické. Ať uţ se jedná o velikost či

organizaci, jejich rozdíly jsou patrné uţ pod světelným mikroskopem. Kromě toho, ţe eukaryotická

buňka je značně větší, obsahuje také větší mnoţství organel. Mezi nimi i organely semiautonomní,

získané endosymbiózou. První z těchto organel, mitochondrie, byla získána pohlcením

α-proteobakterie, zatímco v případě plastidu došlo k zakomponování sinice. K endosymbiotickému

vzniku mitochondrie došlo před více neţ 1,5 miliardou let u předka všech dnešních eukaryot, a poté

u některých eukaryotických linií následovalo i pozření plastidu.

V průběhu evoluce ţivota na Zemi došlo k řadě modifikacím semiautonomních organel.

Jednalo se o změny k sloţitějším formám, ale i k redukcím a zjednodušení. Při evoluci plastidu došlo

k seriální endosymbióze, kdy byl pohlcen organismus s primárním plastidem heterotrofním

eukaryotickým organismem a vznikl tak plastid sekundární. Sloţitější sekundární plastidy se vyznačují

větším mnoţstvím membrán a u některých linií také přítomným nukleomorfem či novou variantou

chlorofylu – chlorofylem c. U mitochondrií neznáme případy seriální endosymbiózy, ale i tak se

rozlišuje několik forem odvozených mitochondrií. Tyto formy jsou v porovnání s klasickou

mitochondrií většinou redukované. V extrémních a ojedinělých případech došlo dokonce ke kompletní

ztrátě organel, a to jak plastidu, tak mitochondrie.

Ztráta semiautonomní organely je vzhledem k nízkému počtu organismů, u kterých k této

události došlo, velmi vzácný jev. S čím tedy souvisí tak vzácná událost a jakým způsobem ke ztrátě

dochází? V této práci shrnu dosavadní znalosti o ztrátách semiautonomních organel a co je spojuje.

- 8 -

2.1. Původ mitochondrie

Podle endosymbiotické teorie, jiţ prosadila Lynn Margulisová v 60 letech minulého století, vznikla

mitochondrie pohlcením bakterie (Sagan, 1967). Později bylo zjištěno, ţe pohlcená bakterie patřila

mezi α-proteobakterie (Yang, et al., 1985). Ačkoli se za nejbliţší příbuzné mitochondrie často

povaţovali vnitrobuněční parazité rodu Rickettsia nebo Ehrlichia (Lang et al., 1999), podle

nejnovějších výzkumů je bliţší určení předka mitochondrie nejasné (Rodríguez-Ezpeleta & Embley,

2012). Tato událost se odehrála u společného předka všech dnešních eukaryotických organismů

(López-García & Moreira, 2015).

2.2. Biochemické procesy v mitochondrii

V následujících kapitolách velmi stručně popíšu nejdůleţitější biochemické dráhy probíhající

v mitochondriích, přičemţ se zaměřím na dvě dráhy důleţité pro tuto práci – oxidativní fosforylaci

a syntézu Fe-S center.

2.2.1. Oxidativní fosforylace

Oxidativní fosforylace je poháněná elektrony z kofaktorů NADH a FADH2, které jsou získávány

z pyruvátu, mastných kyselin, aminokyselin a z malátu. Tyto molekuly jsou za pomocí enzymů

v matrix mitochondrie převedeny na acetyl-CoA, a následně jsou oxidovány v cyklu kyseliny

citronové. Výslednými produkty cyklu jsou NADH a FADH2 a CO2 jakoţto vedlejší produkt.

Elektrony z NADH a FADH2 jsou následně přeneseny do vnitřní mitochondriální membrány, kde se

účastní reakcí v elektrontransportním řetězci. Ten se skládá ze čtyř proteinových komplexů: NADH-

dehydrogenázový komplex (komplex I), sukcinát-dehydrogenázový komplex (komplex II), komplex

cytochromů b-c1 (komplex III) a cytochromoxidázový komplex (komplex IV) (Saraste, 1999). Při

přenosu elektronů dochází k čerpání protonů napříč membránou a vytváření protonového gradientu

(Hopfer et al., 1968). NADH-dehydrogenáza katalyzuje první reakci, kdy je z NADH odštěpen proton

a dva vysokoenergetické elektrony. Tyto elektrony jsou poté v řetězci předávány za pomoci přenašečů

mezi komplexy. Z prvního a druhého komplexu jsou elektrony přenášeny na třetí komplex

pohyblivým ubichinonem a mezi třetím a čtvrtým komplexem pohyblivým přenašečem cytochromem

c. Ostatní přenašeče jsou vázané na proteiny a patří mezi ně Fe-S centra, či hemové skupiny.

Elektrony postupně ztrácejí energii. Při výstupu z cytochromoxidázy se spojí s molekulou O2 za

vzniku vody. Vytvořený protonový gradient se vyuţívá pro pohon ATP-syntázy, skrze kterou prochází

protony ve směru z vysoké koncentrace do niţší, tedy do matrix (Senior, 1988). Procházející protony

umoţňují vznik ATP z ADP a Pi (Alberts et al., 2002).

2.2.2. Syntéza Fe-S center

Další velmi důleţitý proces, který musí probíhat v kaţdé buňce, je syntéza ţelezo-sirných center.

Enzymy zapojené ve fixaci dusíku, fotosyntéze, nebo oxidativní fosforylaci vyuţívají právě Fe-S
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centra pro přenos elektronů. Přenos elektronů není ale jediná funkce těchto center, vyuţívají se i při


[…]


a nonmevalonátová (DOXP/MEP) dráha. Autotrofní i heterotrofní zástupci kmene Dinoflagellata

obsahují jen plastidovou DOXP dráhu, jelikoţ ke ztrátě MVA dráhy došlo pravděpodobně uţ

u společného předka apikomplex a dinoflagelátů (Gornik et al., 2015). Hematodinium však nekóduje

ţádný gen související s dráhou MVA nebo DOXP. Nicméně byly nalezeny enzymy schopné pouţívat
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isopentenyl pyrofosfát (IPP) či dimetylalyl pyrofosfát (DMAPP) jako je farnesyl-pyrofosfát syntáza

(Gornik et al., 2015). Farnesyl-pyrofosfát syntáza katalyzuje reakci DMAPP se dvěma jednotkami IPP

a alfa a beta podjednotkami farnesyltransferázy a geranylgeranyltransferázy. Při této reakci vzniká

farnesyl pyrofosfát, prekurzor syntézy isoprenů. Podle Gornik et al. (2015) je tento parazit zřejmě

schopný získávat IPP nebo DMAPP z prostředí ve kterém ţije, podobně jako Cryptosporidium.

Korýši, na kterých parazituje, produkují metylovanou lineární C15 isoprenoidovou molekulu – metyl

farnesoát – jakoţto důleţitý hormon (Nagaraju, 2007). Metyl farnesoát hraje roli v morfogenezi a je

vylučován do hemolymfy, kde roste Hematodinium sp. (Nagaraju, 2007). Tato látka můţe být pouţita

pro výrobu isoprenoidů, nebo můţe být přeměněna zpátky na IPP nebo DMAPP.

Absence plastidových metabolických a biosyntetických drah u obrněnky Hematodinium

naznačuje, ţe se jedná o druhý případ ztráty plastidu.

9. Závěr

Vzhledem k velmi nízkému počtu organismů, u kterých máme doklady o tom, ţe došlo ke ztrátě

semiautonomní organely, lze usuzovat, ţe se jedná o velmi vzácné události. Všechny případy těchto

ztrát spojuje nahrazení nebo úplné vyřazení metabolických drah, které v ztracené organele původně

probíhaly. Mezi tyto důleţité metabolické dráhy patří zejména dráhy pro syntézu Fe-S center

u mitochondrií a dráhy pro syntézu isoprenoidů, tetrapyrolů a mastných kyselin u plastidů.

V případě první známé ztráty mitochondrie u Monocercomonoides sp. je důleţitý i pohled na

energetický metabolismus, který je omezený na glykolýzu a arginin deiminázovou dráhu typickou pro

prokaryota. Mnohem zásadnější je však zjistit, jak si buňka bez mitochondrie poradí s úkolem

syntetizovat ţivotně důleţitá Fe-S centra. Oxymonáda vyuţívá cytosolickou dráhu CIA

a pravděpodobně taktéţ v cytosolu lokalizovanou dráhu SUF, kterou získal její předek horizontálním

genovým přenosem z bakterie.

Cryptosporidium parvum, i Hematodinium sp. obešli nutnost syntetizovat isoprenoidy de

novo. Umí získávat důleţité prekurzory ze svých hostitelů a ty poté přeměnit na konečné produkty.

Také podle výsledků experimentů na Plasmodium falciparum se ukazuje, ţe právě syntéza

isoprenoidů, je esenciální dráha pro zachování plastidu u tohoto parazitického druhu. V tomto

experimentu bylo prokázáno, ţe při endogenním dodání prekurzoru isoprenoidů IPP je zastaven

negativní účinek antibiotik na růst a u dalších generací dojde ke ztrátě apikoplastu. U C. parvum

a Hematodinium nečiní plastid nepostradatelným ani další metabolické dráhy. Mastné kyseliny jsou

v obou případech syntetizovány v cytosolu, nebo podle jiného autora v případě C. parvum jsou

získávány z hostitele. Syntéza Fe-S center probíhá v obou případech prostřednictvím drah ISC a CIA

v mitochondrii respektive v cytosolu. Syntéza tetrapyrolů probíhá u obrněnky v cytosolu

a mitochondrii a C. parvum má schopnost získávat aminokyseliny a pirimidiny z hostitele.

V budoucnu se můţe objevit více příkladů ztráty organel. Na obzoru jsou například Gregarina

niphandrodes. Autoři Toso a Omoto (2007) v ní nenašli při elektronové mikroskopii plastid a při
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analýze DNA nenašli ţádné plastidové produkty. Při pouţití Triklosanu, který měl inhibovat

plastidovou dráhu pro syntézu mastných kyselin nezaznamenaly výrazné sníţení růstu.

Rod Pelomyxa illinoisensis byl podroben v šedesátých letech elektronové mikroskopii, kde

ačkoli autoři nalezli struktury, povaţované za mitochondrie, nepodařilo se s jistotou určit, zdali se

o mitochondrie jedná (Daniels & Roth, 1961). To co autoři povaţovali za mitochondrie nemá vnitřní

strukturu typickou pro mitochondrie, a tak je moţné ţe se o mitochondrie nejedná. Ţádné organely

připomínající mitochondrie nebyly dosud pozorovány u zástupců rodu Retortamonas izolovaných ze

savčích hostitelů (Ivan Čepička, osobní sdělení).

Informace shrnuté v této práci naznačují, ţe na ztrátu semiautonomní organely jsou extrémně

vzácné ale moţné. Více náchylní k takové ztrátě jsou paraziti nebo organismy ţijící endobiotickým

způsobem ţivota, který umoţňuje přísun metabolitů z hostitelského organismu Pro ztrátu

semiautonomní organely je také nezbytné mít alternativní dráhy pro syntézu sloučenin, které

organismy nedokáţí získávat z prostředí. Tyto alternativní dráhy byly získány u předků v některých

případech horizontálním genovým přenosem a umoţnily tak ztrátu organely.
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