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Název práce: Ztráty mitochondrií a plastidů v evoluci eukaryot

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cieľom práce študenta bolo zhrnutie súčasných poznatkov týkajúcich sa strát
organel v evolúcii eukaryotov. V práci autor diskutuje aj stratu, príp.
nahradenie či relokalizáciu metabolických dráh, ktoré štandardne
v organelách prebiehajú.

Struktura (členění) práce:

Bakalárska práca je v rozsahu 40 strán štandardne rozčlenená na titulnú stranu,
poďakovanie, obsahuje abstrakty v českom aj v anglickom jazyku, obsah, literárnu
rešerš, záver a zoznam použitej literatúry. Kapitoly literárnej rešerše sú usporiadané
logicky, odporučila by som však autorovi zmieniť endosymbiotický transfer génov na
začiatku práce v kapitolách o pôvode mitochondrií a plastidov a kapitoly 4.1.1 a
4.1.2. zaradiť pred kapitolu 3.3, a kapitolu 4.1.3 zaradiť pred kapitolu 3.1 pre lepšiu
náväznosť textu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatočný počet adekvátnych literárnych zdrojov zo zahraničných
vedeckých časopisov (celkom 165). Zdroje boli citované správne, a použité údaje
zodpovedali téme bakalárskej práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalárska práca neobsahuje vlastné výsledky študenta v danej oblasti.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentácia BP predpokladá automatickú znalosť anglického jazyka
potenciálnych budúcich čitateľov práce. Nápomocné predstave autora a aj čitatelovi
by mohli byť schématické obrázky popisujúce, ako fungujú komplikované
metabolické dráhy v organelách. Chápem, že sa autor snažil dodržať rozsah BP, ale
z môjho pohľadu by bolo na zváženie, či radšej nevynechať obrázky č.3, 4 či 5.
Text BP je dobre čitateľný, autor dbá na formálnu stránku textu. Gramatiku textu nie
som spôsobilá hodnotiť.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Predkladanú bakalársku prácu autora Davida Trokšiara hodnotím veľmi pozitívne.
Napriek tomu, mám určité výhrady k obsahu práce, kedže téma je obsiahla, a dalo
by sa o nej napísať ešte omnoho viac radšej na úkor niektorých pasáží, čo
naznačujem aj v posudku BP. Práve z tohoto dôvodu som sa nevedela rozhodnúť, či
hodnotiť prácu ako výbornú alebo veľmi dobrú, ale vzhľadom k náročnosti témy BP
som sa rozhodla pre lepšiu známku. BP Davida Trokšiara spĺňa stanovené ciele, a
spĺňa všetky formálne predpoklady pre úspešnú obhajobu BP, a preto odporúčam
prijať túto BP k obhajobe.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Popíšte spôsob(y), akým(i) môže dojsť k zisku kompletnej alternatívnej
metabolickej dráhy horizontálnym génovým transferom.

2) Predstavte si organizmus, ktorý stratil mitochondriu a zároveň aj plastid.

Mohol by takýto organizmus existovať vzhľadom k syntéze esenciálnych
metabolitov, ktoré v práci popisujete? Ak nie, uveďte prečo podľa Vás takýto
organizmus existovať nemôže.

3) Na str. 27 spomínate syntézu aminokyseliny lyzínu DAP u prokaryot a rastlín,
a AAA syntézu lyzínu u húb, ktoré predtým v texte nepopisujete. Prosím,
uveďte schému, a bližšie popíšte, kde a ako sa lyzín syntetizuje. Súvisia tieto
dráhy aj so syntézou iných aminokyselín?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 6. 9. 2017 na e-mail
kulikova@natur.cuni.cz nebo mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském
informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
nejpozději v den obhajoby 12. 9. 2017 osobně, anebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor
Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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